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Wynalazek niniejszy dotyczy ulepsze¬
nia palenisk, zwłaszcza palenisk z dolnym
dopływem powietrza.

Głównym celem niniejszego wynalazku
jest utworzenie paleniska, które nadawało¬
by się do wytwarzania ciepła, potrzebnego
do uruchomiania innych urządzeń, np. ko¬
tłów na gorącą wodę, kotłów parowych,
pieców do wypalania lub wyprażania oraz
pieców metalurgicznych, obejmujących
również urządzenia do spiekania. Paleni¬
sko to jest zasadniczo tego rodzaju pale¬
niskiem, z którego gorące gazy i spaliny
uchodzą do innego urządzenia, w którym
zostaje zużytkowane ciepło paleniska pier¬
wotnego. Wynalazek niniejszy nie ograni¬
cza się jednakże do połączenia go z inny¬

mi urządzeniami, ponieważ palenisko we¬
dług wynalazku może działać zupełnie sa¬
modzielnie.

Dalszym celem niniejszego wynalazku
jest zbudowanie takiego paleniska, przez
którego komorę spalania paliwo oraz po¬
wietrze przechodziłoby ruchem wirowym,
celem zapewnienia dokładnego zmieszania
paliwa i powietrza, a tym samym zupełne¬
go spalania.

Między innymi wynalazek niniejszy ma
również na celu poniższe względy: budo¬
wę palnika z głowicą rozdzielczą do roz¬
pylania paliwa na drobne cząsteczki i mie¬
szania z nimi powietrza przed odprowa¬
dzeniem ich z głowicy rozdzielczej, celem
nie tylko dokładnego rozpylenia paliwa,



lecz również częściowego j ego odparowa¬
nia; zastosowanie wtórnego dopływu po-

* ■. wietrzą po obu -Stroftftdh powierzchni, z
A J których, spływa zmieszane powietrze i pa-

. liwo, w celu zapewnienia dostatecznej ilo¬
ści powietrza, podtrzymującego spalanie
paliwa; silne wytryskiwanie z otworów gło-,
wicy# rozdzielczej paliwa, zmieszanego z
powietrzem, w celu zapobieżenia spalaniu w
samej głowicy; zabezpieczenie palnika
przed gorącem komory spalania przez za¬
stosowanie odpowiedniej tarczy ochronnej,
umieszczonej w pewnej odległości od wspo¬
mnianej głowicy; zastosowanie środków,
zapewniających krążeniei powietrza przez
przestrzeń między głowicą i tarczą ochron¬
ną w celu utrzymania jej temperatury na
niskim poziomie i zabezpieczenia w ten
sposób głowicy rozdzielczej przed zni¬
szczeniem, a wreszcie układ kanałów, do¬
prowadzających paliwo, , zapewniających
szybki dopływ paliwa oraz jego promienio¬
we doprowadzanie celem wyparcia zmie¬
szanego paliwa i powietrza z głowicy roz¬
dzielczej przed zapaleniem tej mieszanki.

Oprócz tego w myśl wynalazku zasto¬
sowana jest komora, w której paliwo i po¬
wietrze są poddawane gwałtownemu wzbu¬
rzeniu w celu spowodowania bardzo szyb¬
kiego i intensywnego spalania w komorze
spalania i wywołania w niej bardzo wyso¬
kiej temperatury.

Przykład wykonania paleniska według
wynalazku przedstawiony jest na rysunku.
Fig. 1 przedstawia górną część paleniska
w przekroju podłużnym ze środkową czę¬
ścią paleniska w widoku z boku; fig. 2 —
w większej skali przekrój podłużny przez
środkową część palnika; fig. 3 — rzut po¬
ziomy, pierścieniowej zasuwy do regulowa¬
nia dopływu powietrza do paleniska, wi¬
dziany z góry; fig. 4 — poziomy przekrój
poprzeczny wzdłuż linii A — -A na fig. 2;
fig. 5 — poziomy przekrój poprzeczny
przez głowicę do rozdzielania paliwa
wzdłuż linii Z — Z na fig. 2; fig. 6 — wi¬

dziany z dołu rzut poziomy części tarczy
2 głowicy rozdzielczej; fig. 7 — w prze-

/ kroju poprzecznym wzdłuż linii X — X na
fig. 3 szczegół zasuwy paleniska; fig. 8 —
w częściowym przekroju widok boczny pa¬
leniska; fig. 9 — poziomy przekrój po¬
przeczny wzdłuż linii Y — F na fig. 8 z
odłamaną częścią górnej ścianki paleniska.

Palnik B umieszczony jest w otworze O
w stropie R omurowania paleniska F dol-
no-ciągowego, przy czym głowica / do roz¬
dzielania paliwa wchodzi w komorę spa¬
lania C. Palnik B jest osadzony w odpo¬
wiedniej osłonie H, umocowanej za pomocą
kołnierzy /, / na tak zwanej skrzynce ścien¬
nej W, umieszczonej w otworze O i spoczy¬
wającej na stropie R paleniska. Głowica 1
do rozdzielania paliwa posiada okrągłą
tarczę 2 z piastą 3, w której jest nierucho¬
mo umocowana rura 4, wystająca z tej pia¬
sty w górę i obrotowo osadzona w łożysku
5, osadzonym na górnej części 6 osłony H.
Łożysko to posiada górną cylindryczną
część 7 i dolną część 7', przy czym w gór¬
nej części są osadzone w pewnej od siebie
odległości łożyska kulkowe 8 i 8', które
przejmują pionowe i boczne ciśnienia rury
4 w czasie jej obrotu.

Piastę 3 tarczy 2 obejmuje komora 9,
utworzona przez pierścień 10 z kołnierzem
11 i środkowym ściętym stożkiem 12, ota¬
czającym piastę 3 i dolną część rury 4.
Górna część wewnętrznej powierzchni pia¬
sty 3 jest tak wytoczona, że tworzy doko¬
ła rury 4 wgłębienie, służące jako zbiornik
olejowy 13, do którego doprowadza się pa¬
liwo z rury zasilającej 14, połączonej z ru¬
rą 15, wystającą z osłony H, połączonej na¬
stępnie z dowolnym źródłem paliwa (nie¬
wskazanym na rysunku). Dookoła i do we¬
wnątrz z górnej powierzchni obwodu tar¬
czyc wystaje szereg występów 16, a z dol¬
nej jej powierzchni — szereg występów
17, przy czym kołnierz 11 pierścienia 10
jest przymocowany śrubami do występów
16, podczas gdy okrągła płyta 18 (służąca
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za tarczę ochronną) jest przymocowani
śrubami do występów 17. Specjalny szereg
równomiernie rozmieszczonych trzpieni 19
łączy te wszystkie trzy części głowicy roz¬
dzielczej w jedną całość. Występy 16 są
tak ukształtowane, że tworzą między sobą
pierścieniowe kanały 20. Wewnętrzne czę¬
ści a kanałów, łącząc się z komorą 9, zbli¬
żają się stycznie do ścianki 12 tej komory
9, zewnętrzne zaś części b kanałów są roz¬
mieszczone promieniowo względem obwodu
głowicy rozdzielczej. Występy 17 służące
do utrzymywania płyty 18 w pewnej odle¬
głości od tarczy 2 są ukształtowane podob¬
nie jak występy 16, przy czym kanały 21
między tymi występami są również ukształ¬
towane podobnie do kanałów 20. Powód
takiego ukształtowania tych kanałów bę¬
dzie później wyjaśniony.

Na górnej powierzchni 22 kołnierza 11
znajduje się szereg promieniowo rozmie¬
szczonych żeberek lub łopatek 23, które
służą jako śmigi wentylatora, kierującego
powietrze na obwód głowicy rozdzielczej
1 w czasie działania palnika. W ściance o-
słony H są wykonane drzwiczki przewie-
wowe lub zasuwa 24, zaopatrzona w zę¬
batkę 25, osadzoną na czopie 26 obok dol¬
nego końca drzwiczek 24 tak, że może za¬
czepiać o wyskok 27, wystający z kołnie¬
rza /, celem przytrzymywania drzwiczek w
jednym z licznych położeń otwartych dla
regulowania ilości powietrza, wpuszczanego
do osłony H. Jak wyjaśniono powyżej, gło¬
wica / do rozdzielania paliwa jest obroto¬
wo osadzona w łożysku 5 i może być szyb¬
ko obracana przez silnik M, z którego wa¬
łem 28 jest bezpośrednio połączona rura 4
za pomocą sprzęgła, składającego się z czę¬
ści 29 i 30, połączonych ze sobą w pewnym
odstępie za pomocą trzpieni 31 i gwintowa¬
nych tulejek 32. Pozostawiona przestrzeń
33 między częściami 29 i 30 sprzęgła po¬
zwala na dostęp powietrza do górnej czę¬
ści rury 4, przez którą przechodzi na we¬
wnętrzną powierzchnię płyty 18, pobierar

jąc od niej znaczną Ilość cifcpta przed uj¬
ściem kanałami 21 między występami 17.
To krążenie powietrza nad wewnętrzną po¬
wierzchnią płyty 18 służy do obniżania tem¬
peratury tej płyty tak, aby nie uległa zni¬
szczeniu przez gorąco, panujące w komo¬
rze spalania.

W celu zapewnienia dostatecznego do¬
pływu powietrza do komory spalania C
dla utrzymania spalania paliwa w całej jej
przestrzeni, w stropie R paleniska F wyko¬
nano liczne otwory wlotowe 34 dla powie¬
trza, które zbiegają się z otworami 34* w
górnej płycie 35 skrzynki ściennej W. Na
płycie 35 nad otworami 34' jest osadzona
pierścieniowa płyta zasuwowa 36, która
styka się z szeregiem równo rozmieszczo¬
nych wałków 37, osadzonych ma trzpie¬
niach 38. Płyta 36 jest zaopatrzona w licz¬
ne otwory 39 o tej samej wielkości i tak
samo rozmieszczonych jak otwory 34',
wskutek czego przez odpowiednie obróce¬
nie płyty 36 za pomocą zastosowanej w
tym celu rączki 40 otwory 34' można bądź
zamykać, bądź też zupełnie otwierać. Wiel¬
kość ruchu płyty 36 jest ograniczana przez
kołek 41, wystający z płyty 35 i wchodzą¬
cy w podłużny otwór 42 na brzegu płyty
36.

Należy zauważyć, że występy 16 roz¬
szerzają się nieznacznie w kierunku obwo¬
du tarczy 2, a wielkość kanałów 6 jest od¬
powiednio zmniejszona w kierunku obwo¬
du. Ma to na celu ograniczenie szerokości
kanałów na olej w kierunku obwodu tar¬
czy, a przez to otrzymanie jak najlepszego
działania siły odśrodkowej na parę i od¬
prowadzania jej z dostateczną szybkością
w celu odrzucenia cząsteczek paliwa od
tarczy i przeszkodzenia w ten sposób za¬
paleniu się paliwa w kanałach, Wewnętrz¬
na część a kanałów jest nieco styczna do
ścianki 12 komory 9 w tym celu, aby czą¬
steczki oleju mogły łatwiej dostawać się
do kanałów podczas szybkiego obracania się
tarczy w kierunku, strzałki (fig. 5). JCana-
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ły muszą jednak być nie styczne u swych
wylotów do ścianki 12, ponieważ jednym z
celów wynalazku jest możliwie jak najsku¬
teczniejsze wypieranie zmieszanego paliwa
i powietrza z głowicy rozdzielczej, gdyż
styczny wylot powodowałby zatrzymywa¬
nie się paliwa w pobliżu obwodu głowicy
rozdzielczej. Z tego właśnie powodu ze¬
wnętrze części b kanałów są rozmieszczo¬
ne promieniowo względem głowicy roz¬
dzielczej. Urządzenie to zapobiega również
tworzeniu się w głowicy rozdzielczej 1
prądów wirowych, przez które płomienie
zewnątrz głowicy mogłyby być wciągnięte
do jej środka i spowodować przedwczesne
zapalanie.

Palenisko posiada zewnętrzną ściankę
43 i dno 44 z odpowiedniego ogniotrwałego
materiału, które wraz ze stropem R obej¬
mują komorę spalania C, w środku której
znajduje się ogniotrwały słup 45, osadzo¬
ny na dnie 44. Ponieważ słup 45 jest cylin¬
dryczny, przeto komora spalania C posia¬
da postać pierścieniową. Słup ten kończy
się w nieznacznej odległości pod dolną po¬
wierzchnią 46 stropu R, tworzącą górną
powierzchnię, ograniczającą komory spa¬
lania, co daje przestrzeń 47 dla pomie¬
szczenia głowicy 1 do rozdzielania paliwa.
Obwodowa część 47* przestrzeni 47 stano¬
wi wlot, przez który paliwo dostaje się do
komory spalania C. Wylot 48 dla spalin
jest utworzony w ścianie 43 przez jej prze¬
dłużenie 43', przy czym wylot ten prowa¬
dzi do dna komory spalania C, tak że jest
nieco oddalony w kierunku pionowym od
wlotu 4T.

Rura wlotowa 49 do doprowadzania po¬
wietrza, zaopatrzona w zawór regulujący
50, prowadzi do kanału powietrznego 51
przechodzącego przez środek słupa 45. W
ten sposób przez regulowanie zaworu 50
powietrze jest doprowadzane do głowicy
rozdzielczej / w odmierzonych ilościach.
Jak wyjaśniono powyżej, głowica rozdziel¬
cza może być szybko obracana przez silnik

M, z którym jest ona bezpośrednio połą¬
czona.

Działanie paleniska i palnika jest na¬
stępujące.

Olej jest doprowadzany rurą 14 do o-
taczającego rurę 4 zbiornika 13, z którego
zostaje wyrzucony wskutek działania siły
odśrodkowej i uderza następnie o we¬
wnętrzną stożkową powierzchnię ścianki
12 komory paliwowej 9. Wskutek działania
siły odśrodkowej olej pokrywa tę po¬
wierzchnię bardzo cienką warstwą, która
zostaje jeszcze więcej rozpylona, gdy olej
zbliża się do wnętrza kołnierza 11, gdzie
wpływa do kanałów 20 między występami
16. Powietrze zostaje oczywiście zmiesza¬
ne z olejem w chwili wyjścia ze zbiornika
13. Skoro zaś olej dochodzi do kanałów 20,
to wówczas zostaje jeszcze silniej rozpylo¬
ny i zmieszany z powietrzem ponieważ wy¬
stępy 16 działają podobnie jak wentylator.
Naturalnie do wszystkich kanałów 20 do¬
staje się prawie taka sama ilość paliwa i po¬
wietrza z powodu równomiernego rozdzie¬
lenia się ich, wskutek działania siły odśrod¬
kowej. Pod wpływem zaś promieniowego
układu zewnętrznej części b kanałów 20
i zwężonych wylotów kanałów, służących
za dysze, ta mieszanka paliwa jest wytry-
skiwana ze znaczną siłą ze wspomnianych
kanałów, gdy paliwo płynie przez kanały
20. Mieszanka zostaje nie tylko równomier¬
nie rozdzielona dokoła głowicy rozdziel¬
czej /, lecz również bardzo dokładnie roz¬
pylona, tak że może bardzo łatwo i szybko
wyparować w chwili wejścia do komory
spalania C. Oprócz powietrza, doprowa¬
dzanego z kanałów 20 wraz z paliwem,
istnieją jeszcze dwa inne źródła powie¬
trza, zapewniające dokładne rozpylenie i
spalanie obok głowicy rozdzielczej. Jed¬
nym źródłem powietrza są łopatki wenty¬
latorowe 23, wystające w górę z kołnierza
11, przy czym powietrze z tego źródła cien¬
kimi warstwami wpływa do komory spa¬
lania C bezpośrednio nad mieszanką pali-
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wa. Powietrze zaś z drugiego źr6#ła Jest
odprowadzane z kanałów 21 między tar¬
czą 2 i płytą 18 i wpływa do komory spa¬
lania C w postaci licznych strumieni bez¬
pośrednio pod mieszanką paliwa, wypły*
wającą z kanałów 20. W ten sposób mie¬
szanka paliwa wchodzi do komory spala¬
nia C między dwoma strumieniami powie¬
trza, zapewniającymi dostateczną ilość
powietrza dla zupełnego rozpylenia paliwa
i sprawnego jego spalenia. Spalanie odby¬
wa się, oczywiście, w dalszym ciągu w ko¬
morze spalania, a dodatkowe powietrze,
które mogłoby być potrzebne do prawidło¬
wego spalania w tej komorze, można otrzy¬
mać przez zasuwę regulującą 36 i przez
kanały 51. W ten sposób istnieją trzy źró¬
dła doprowadzania powietrza do paliwa,
przy czym powietrze z pierwszego źródła
wpływa dokładnie zmieszane z paliwem
do komory spalania C z głowicy rozdziel¬
czej 1, a powietrze z drugiego źródła do¬
staje się do komory spalania po obu stro¬
nach strumienia paliwa zmieszanego z po¬
wietrzem, płynącego z głowicy rozdzielcze}
1. Praktycznie stwierdzono, że ilość pierw¬
szego powietrza powinna wynosić około 20
— 50% całkowitej ilości doprowadzanego
powietrza, potrzebnego do całkowitego spa¬
lania. Szybkość, z jaką powietrze wtórne
Wchodzi do komory spalania C, jest zwięk¬
szona przez łopatki 23 kołnierza 11. Do¬
pływ powietrza, wpływającego do komory
spalania pod mieszanką paliwa, służy rów¬
nież do utrzymywania na niskim poziomie
temperatury płyty 18, która służy za tar¬
czę ochronną do zabezpieczania palnika
przed zniszczeniem przez intensywne cie¬
pło komory spalania C.

Wielka szybkość obrotowa głowicy
rozdzielczej 1 powoduje gwałtowną burz-
liwość w komorze spalania C. Burzliwość
ta przyspiesza zmieszanie rozpylonego pa¬
liwa z powietrzem, tak że otrzymuje się
mieszankę wybuchową prawie natychmiast,
gdy paliwo i powietrze dostają się do ko-

mdfy spałaMa C Wskutófc tegd spalanie
odbywa się natychmiast i ciągle, gdy zmie¬
szane gazy płyną wirami W dół przez ko¬
morę spalania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Palenisko na paliwo płynne o pier¬
ścieniowej komorze spalania, wyłożonej
ogniotrwałym materiałem, że współśrodko-
wym trzonem, wykonanym z takiego same¬
go materiału i zaopatrzonym w podłużny
kanał, posiadające palnik, rozpylający pa¬
liwo za pomocą rozpylacza, wirującego do¬
koła osi pionowej, napędzanego silnikiem
elektrycznym i zasysającego powietrze po¬
trzebne do spalania, przy czym paliwo do¬
prowadzane kroplami do wirnika, odrzu¬
cane działaniem siły odśrodkowej, dostaje
się do tej pierścieniowe} komory na obwo¬
dzie jego głowicy, gdzie następuje dokład¬
ne wymieszanie paliwa z powietrzem, zna¬
mienne tym, że jego palnik (B), osadzony
w górnym otworze (O) stropu (R) omuro-
wania paleniska (F) dolno - ciągowego,
wchodzi do komory spalania (C) głowicą
(1), służącą do rozdzielania paliwa, i zbli¬
żony jest na niewielką odległość dolną o-
słoną (18) tej głowicy do trzonu (45),
przez którego wewnętrzny kanał doprowa¬
dzane jest miarkowane w znany sposób po¬
wietrze wtórne, napływające pod działa¬
niem naturalnego ciągu do paleniska, któ¬
re chłodzi osłonę (18) i, uchodząc do ko¬
mory spalania zmieszane ze spalinami z
góry napływającymi, uchodzi wraz z nimi
do komina przez otwór (43'), znajdujący
się w dolnej części paleniska.

2. Palenisko według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że jego palnik (B) osadzony
jest w osłonie (H), umocowanej za pomocą
kołnierzy (f, f) na skrzynce ściennej (W),
umieszczonej w otworze (O) i spoczywają¬
cej na stropie (R), przy czym skrzynka
(W) tworzy swą górną częścią płytę (35)
z licznymi otworami (34*), łączącymi się
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przez strop (R) z komorą spalania (C),
które to otwory zamykane są pierścienio¬
wą płytą zasuwową (36) z podobnymi o-
łworami (39), osadzoną na płycie (35)
współśrodkowo z osią paleniska i stykają¬
cą się z szeregiem równo rozmieszczonych
wałków (37), osadzonych na trzpieniach
(38), umożliwiających łatwe przesuwanie i
centrowanie płyty (36), służącej do miar¬
kowania dopływu powietrza pierwotnego
do komory spalania (C) przez otwory (34')
płyty (35) oraz (34) stropu (R).

3. Palenisko według zastrz. 2, zna¬
mienne tym, że płyta zasuwowa (36) po¬
siada rączkę (40) oraz wykrój (42) dla o-
graniczenia ruchu, w który wchodzi trzpień
(41), wystający z płyty (35).

4. Palenisko według zastrz. 1— 3,
znamienne tym, że osłona (H), obejmująca
palnik (B), posiada na górnej swej części
umocowany silnik elektryczny, którego
pionowa oś obrotu (28) za pośrednictwem
sprzęgła (29, 30), związanego w pewnym
odstępie (32) śrubami (31), napędza oś
palnika wirowego w postaci rury (4), osa¬
dzonej w łożyskach kulkowych (8, 8') w
tulei (7, T), umocowanej na górnej części
osłony (H), przy czym rura (4) posiada na
swym dolnym końcu tarczę (2) trwale za¬
mocowaną za pomocą piasty (3), której
wgłębienie (13) na górnym wewnętrznym
obwodzie tworzy zbiornik olejowy, do któ¬
rego olej jest doprowadzany kroplami przez
przewód (14, 15) z głównego zbiornika,
natomiast tarcza (2) zaopatrzona jest po
obu stronach bliżej obwodu w szereg wy¬
stępów (16, 17), odpowiednio wykrojo¬
nych i tworzących kanały (20, 21), które
przykryte od góry współśrodkowym z osią

paleniska kołnierzem (11) z żeberkami
(23), przechodzącym w lej (12), oraz od
dołu tarczą ochronną (18), tak iż części te
(2, 11, 18), ściśle ze sobą połączone za po¬
mocą śrub (19), wraz ze skośnie nachyloną
wewnętrzną dolną krawędzią osłony (H)
tworzą istotną część rozpylacza odśrodko¬
wego dla płynnego paliwa, dzięki powsta¬
niu komory (9) z wewnętrzną powierzchnią
leju (12) i kanałów między występami (16),
podczas gdy dolne występy (17) z osłoną
ochronną (18) oraz górne żeberka (23) z
rąbkiem osłony (H) tworzą dwa powietrz-
niki, służące do zasysania powietrza wtór¬
nego przez wolną przestrzeń (33) w sprzę¬
gle (29, 30) rury (4) i między jedną tarczą
(18) a drugą tarczą (2) względnie przez
drzwiczki (24) poprzez kanały (22) między
żeberkami (23) do komory spalania (C).

5. Palenisko według zastrz. 1 — 4,
znamienne tym, że drzwiczki (24), miarku¬
jące ilość doprowadzanego powietrza pier¬
wotnego, posiadają zębatkę (25), osadzoną
na czopie (26) w dolnym ich końcu i zacze¬
piającą o występ (27) na kołnierzu (f).

6. Palenisko według zastrz. 1 — 5,
znamienne tym, że występy (16, 17) na gór¬
nej i na dolnej stronie tarczy (2) są tak
ukształtowane, iż wewnętrzna część (a)
kanałów (20, 21) przebiega nieco stycznie
do ścianki (12) komory (9), natomiast ze¬
wnętrzna część (b) tych kanałów przebie¬
ga promieniowo względem obwodu głowi-
cy (1).

John Eckert Greenawalt.
Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.
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Druk T,. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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